

Hærnnyt

SHIRBRIG har været til træning i tre uger i august. Masser erfaringer rigere er SHIRBRIG på vej mod opfyldelse af sin vision, der skal nås år 2000. Side 34.



4. panserinfanterikompagni fra Gardehusarregimentet havde hænderne fulde, da det skulle være med i en fredsstøttende operation under øvelse Nordic Peace '99, der foregik i Finland 13.-24. september. De værnepligtige soldater klarede opgaverne med bravour og fik ros af de finske kampdommere. Side 25.

1999

3

Efter Anden Verdenskrig tog godt 2000 danskere tjeneste i den engelske hær og kom ganske meget rundt i verden. Læs den historiske beretning om disse ukendte danskere, om hvem der stod stor respekt. Side 4.





Værnepligtige fra Beredskabskorpset opstillede diverse brandmomenter under øvelsen, og om natten testede de lejrens sikkerhed i rollen som sultne lokale på tyvetogt.

SHIRBRIG nåede langt i sin vision efter tre ugers øvelse

Af premierløjtnant-R
Thorbjørn Hein, PIC/ELK

Mens sommeren gik på hæld, modtog omkring 150 konstabler, befalingsmænd og officerer af

reserven vedligeholdende uddannelse i rammen af en skyde- og øvelsesperiode, som blev gennemført i perioden 2.-20. august i Jægersprislejren. De tre ugers indkommandering blev afsluttet med

to døgn intens øvelse, 16.-18. august med masser af realistiske momenter.

Inden for de senere år har man diskuteret behovet for en stående FN-styrke til rådighed for verdenssamfundet.

I 1995 blev der på dansk initiativ nedsat en arbejdsgruppe bestående af interesserede lande (i alt 13) med henblik på at øge FN's muligheder for hurtigt at indsætte militære styrker i fredsbevarende operationer. Konkrete danske erfaringer med FN-bureaukariatets langsommelighed i Bosnien dannede baggrund for initiativet. Resultatet er blevet den såkaldte Multinational UN Stand-by Forces High Readiness Brigade (SHIRBRIG), hvortil



En koncentreret sergent i sin PMV. Der er seks PMV'er i kompagniet, der på fuld styrke tæller 195 mand.

Danmark fra begyndelsen har påtaget sig at opstille et stabskompani, primært rekrutteret med personel fra Den Kongelige Livgarde. I forsvarsforliget er der endvidere lagt op til, at Danmark tilmelder en opklaringsenhed og et MP-element.

SHIRBRIG har indtil videre fået stillet enheder til rådighed af Argentina, Canada, Danmark, Finland, Holland, Italien, Norge, Polen, Rumænien, Sverige og Østrig – og senest har også Jordan vist interesse. Alle enheder har en »dublet« – det danske HOCOY har således en søsterenhed i Holland. Denne ordning er skabt for at undgå, at evt. politisk uenighed enkelte lande og Sikkerhedsrådet imellem skal forhindre brigadens udsendelse. SHIRBRIG kan kun sendes ud i FN regi, og kun i kapitel 6-missioner, dvs. fredsbevarende, samt i humanitært øjemed.

Pionerer for FN

Fornemmelsen af at være en slags pionerer for FN gennemsyrede stemningen i kompagniet, når man

færdedes blandt soldaterne i lejren. Soldaterne vidste, at det var noget helt nyt og forhåbentlig banebrydende, de deltog i, og der blev gået til alle pålagte opgaver med ildhu. En vigtig faktor for moralen var uden tvivl den glimrende køkkensektion, der stod for det ene mere velsmagende måltid efter det andet.

De første par uger gik med at bygge en teltlejr op, at gennemføre diverse skydninger samt i det hele taget gennemføre uddannelse af soldaterne i form af fx kørsel for Transport- og Ordonanssektionen og Eskortesektionen, udsendelse af brigadegeneralens fremskudte kommandostation, førstehjælp, brug af GPS m.m.

Om fredagen i indkommanderingens anden uge blev oplægget for øvelsen CAREFREE PUMA 99 givet: Sjælland var delt mellem Moonland og Sunland, med en minoritet kaldet Munlanders, og en detaljeret, fantasifuld og realistisk beskrivelse af den fredsbevarende missions baggrund blev givet til kompagniets personel. Realistiske mo-

menter. Fra mandagen i tredje uddannelsesuge 16.-18. august begyndte det så at gå stærkt: både ledelse, førere og konstabler blev af Østre Landkommando hjulpet og støttet af Beredskabskorpset i Hillerød og i løbet af de næste to døgn udsat for diverse udfordringer, herunder eskortering, patruljering, mineulykke, skud mod lejren, demonstration forberedelse og gennemførelse af møde mellem konfliktens parter, vådeskud, brand i lejren, tyves indtrængen i lejren, lokale jobsøgende og arrangement af fodboldkamp m.v. Løbende undervejs var der tilbagemeldinger til kompagniet, og hvis der var behov, kunne momentet tages om.

HOCOY klar til udsendelse.

Mange nyttige erfaringer blev draget under øvelsen, der tillige tjente som ELK's kontrol af, om HOCOY/SHIRBRIG er klar til udsendelse. Det er de med visse materielmæssige forbehold, og 1. januar 2000 bliver hele brigaden forventelig meldt operationsklar. En vision er ved at blive til virkelighed.



En repræsentant for den lokale fodboldklub forhandler igennem en tolk med kompagniets sikringsdelingsfører. Samtalen resulterede i en aftale om en match mellem de lokale helte og de danske soldater. Bemærk PMV'en og det bemandede LMG, der skyldes, at hovedvagten kort tid for var blevet beskudt.